Se le osservazioni e i contrasti scientifici con gli altri studiosi sono chiamati dal Malpighi *Objectiones*, quelle che gli vengono nell'ambito bolognese sono dette *injuriae*: “*Vindicata pulmonum a me exposita substantia, & usu ab Exterorum objectionibus, fas est domesticas etiam propulsare injurias. Nonnulli per plura lustra in theatro nostro anatomico, me praesente, ita in mea debacchati sunt, ut deliramenta, & nugas esse dixerint. Quoniam tamen experimento consona, & Anatomicorum omnium consensu firmata temporis progressu viderunt, ideo supervacanea, nullius usus in medicina, & hinc inde furata, publicis lec-*

tionibus & thesibus evulgarunt. Ita excellentissimi Viri Anatomiae Publici Professores, nonnulique juniores eorum Asseclae, continuata sollicitudine, ne dicam rabie, circa haec insudarunt. Inter hos prae reliquis exarsit Dominus Paulus Minus, qui meus fuit auditor, eumque prius in arte medica institui per annos, licet postea, obliato Hippocratis praecepto, de decenti ornatu sapientiam ad medicinam non transtulerit, unde spretis naturae, & amicitiae legibus, me, meaque dictis, & scriptis prosternere, ut utar ejus verbo, tentaverit”.²⁷ Con amara ironia, come ben si nota dalla terminologia malpighiana (*debacchati sunt, insudarunt*), l'Autore mette in luce quanto il Mini si sia dato da fare per accusarlo di qualcosa che fosse professionalmente illecito, definendo frutto di plagio (*furata*) le sue stesse teorie, ormai approvate dal consenso universale degli studiosi; non solo: nella lezione del 9 Aprile 1689, tenuta nel teatro anatomico, lo stesso Mini cercò di distogliere i giovani dallo studio dell'anatomia come inutile²⁸ e dichiarò veri autori delle teorie malpighiane, relative agli organi interni, Eustachio, Wepfer e Casserio. Quest'ultimo, in particolare, viene da lui considerato il primo scopritore del tessuto da polmonare.

Malpighi non si dà per vinto: esamina una per una le opere degli autori citati, per giungere, in particolare per quanto riguarda i polmoni, alla conclusione che quanto afferma Casserio è ben lungi dalla sua teoria.

Infatti per prima cosa ribadisce i risultati delle sue osservazioni: “*Mea igitur positio in hoc consistit, pulmones hominis, reliquorumque perfectorum animalium, quae sanguinea dicuntur, loco carnis, seu parenchymatis integrari*

²⁵ Malpighi, *Opera*, cit., pag. 14.

²⁶ Malpighi, *Opera*, cit., pag. 16.

²⁷ Malpighi, *Opera*, cit., pag. 17.

²⁸ Malpighi, *Opera*, cit., pag. 17.

membranis tenuissimis a trachea propagatis, & in sinus & cellulas laxatis, extensisque, ita ut patens sit aditus subeunti, & egredienti aeri. In Caserio autem ne verbum quidem de hac peculiari structura exaratorum pulmonum reperitur, cum materiam hanc non ex professo tractet, solumque sollicitè quaerat laryngis structuram, veluti vocis peculiare organum, de qua erat Auctoris exercitatio".²⁹ Prosegue confutando, con precise citazioni, l' accusa del Mini e mettendo in luce le differenze tra la teoria sua e quella del Casserio: "...patet Caserium cum Antiquis firmiter credidisse substantiam pulmonum spongiosam esse, & ideo partim mollem, partim duram. Quae non sunt eadem, nec conveniunt cum membranosa natura in vesiculas, & sinus extensa, quod si novisset Caserius, facilius tollere potuisset instantiam".³⁰